令和 ５年 　７月 　７日

八幡小学校　保護者様

鹿児島市教育委員会

保健体育課長

「ＩＣＴ活用による子ども見守りサービス」のご案内

　日頃から、市政にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

　令和５年度、鹿児島市は「ICT活用による子ども見守りサービス」を３小学校区（川上小学校、

八幡小学校、谷山小学校）において試験的に導入することとしております。

　本サービスは、“見守り端末”を持つ児童が、小学校や通学路上の店舗等に設置された見守

りスポット（検知ポイント）を通過したり、専用アプリをインストールした市民やタクシーとすれ違っ

たりすることで、その位置情報を記録するものです。これにより、万が一、児童が帰ってこないと

いうような事態が発生した場合は、保護者同意のもとで児童の位置情報履歴を警察に開示し、

捜査活動の一助として活用できる無料サービスを希望者全員がご利用頂けます。また、ご希

望により日常的に位置情報を確認することや指定の見守りスポット通過通知を受け取ることが

可能な有料サービスもご利用頂けます。（詳細は裏面「４．事業全体概要図」をご覧ください。）

　大切な児童の日常の安心安全のため、「ＩＣＴ活用による子ども見守りサービス」の利用をご

検討ください。

１　事業概要

　・　対象者　：　希望する全児童（１～６年生）

　・　事業開始：　令和５年９月から

　・　事業者　：　株式会社 ｏｔｔａ（オッタ）

２　見守り端末配布

　・見守り端末は、９月４日に学校から利用を希望する全児童に無料配布します。

　※　見守り端末イメージ

３　今後のスケジュール

７月１９日 ８月中旬 ９月４日

見守りスタート
申込案内配布 申込〆切 見守り端末配布

1

４　事業全体概要図
　・　見守りサービスは、見守りポイント（通学路上にある店舗や公共施設、また放課後に過ご

すことが多い習い事施設等）に設置した専用の基地局が児童の見守り端末のビーコン信
号を受信し、位置情報が記録されるサービスとなります。

　・　また、専用アプリをインストールした地域の方々やタクシー等も、位置情報をキャッチでき
るため、地域一体で安心・安全な見守りネットワークを構築することができます。

※九州管内の実績 (福岡市、佐賀市、島原市等)

５　サービスプラン

　・基本プランは無料です。

　★基本プラン（無料）★

　　位置情報を記録・保管し、警察等に捜査協力として情報提供が可能

　　利用開始後、ずっと無料で利用可能

　★有料プラン★

　　ご自身のスマートフォンで児童の位置情報の履歴の確認が可能

　　学校や街中にある見守りスポットを通過した際の通知設定が可能

　　　　〇詳細はotta公式サイト（https://www.otta.me/）
　　　　　QRコードよりサービス紹介動画もご覧ください。

　　　【 問い合わせ先】

ottaサポートセンター 鹿児島市

電話　　：0570-003-722
メール　：support@otta.me
受付時間：平日9:00～18:00

教育委員会　保健体育課

電話：099-227-1952

2